
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 325                                      DATA 20/07/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 21                  DEL 20/07/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( x   )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO ALLIEVO CON DISABILITA' 

FREQUENTANTE ISTITUTO DI SECONDO GRADO - CIG: ZDC3BF7699           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO ALLIEVO CON DISABILITA' 

FREQUENTANTE ISTITUTO DI SECONDO GRADO - CIG: ZDC3BF7699           

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

VISTA la circolare della Città Metropolitana area Istruzione e Formazione Professionale, qui 

pervenuta in data 28/06/2023 prot. n. 6918, con la quale vengono fornite le indicazioni per il 

rimborso dei costi presunti per il trasporto allievi con disabilità e frequentanti gli istituti 

secondari di secondo grado o corsi di istruzione e formazione professionale per l’anno scolastico 

2023/2024; 

 

VISTO che nel nostro Comune è residente ...OMISSIS...con disabilità, iscritto per l’anno 

scolastico 2023/2024 ad istituto secondario di secondo grado di Pinerolo ed al quale il servizio di 

trasporto è stato già fornito nel corso degli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 

2022/2023; 

 

VISTA la relazione sociale del C.I.S.S. di Pinerolo del 20/07/2023 acclarata a protocollo in data 

20/07/2023 n. 7891, la quale descrive la situazione di bisogno del nucleo familiare di  

...OMISSIS... minore; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale, in accordo con i Servizi Sociali e la 

famiglia del ragazzo, vista la grave disabilità, si è stabilito che il trasporto venga svolto 

privatamente dalla stessa cooperativa che ha svolto il servizio negli anni scolastici precedenti e 

che è in possesso di automezzo speciale con orario concordato con la famiglia; 

 

RICHIESTO a tale proposito il preventivo di spesa alla “La Tarta Volante Onlus Cooperativa 

Sociale s.c.s.” di Bibiana (TO) via Pinerolo n. 52 – P.I. e C.F. 02534730011, già titolare del 

servizio nei precedenti anni scolastici, dotata di mezzo idoneo per svolgere il trasporto, la quale 

ha presentato preventivo di spesa acclarato al protocollo dell’ente il 19/07/2023 al n. 7810 per il 

conferimento del suddetto incarico per il servizio di andata/ritorno;  

 

CONSIDERATO che nel richiamato preventivo la ditta propone due tariffe, una al costo di € 

82,00 giornalieri I.V.A. 5% inclusa per il servizio esclusivo a favore del Comune di Bricherasio 



e una tariffa scontata, pari a € 58,00 giornalieri I.V.A. 5% inclusa, in caso di trasporto effettuato 

con almeno un altro ragazzo residente anche in comune limitrofo nel caso in cui gli orari siano 

coincidenti per il trasporto;  

 

Appurato che i dati relativi ai trasporti saranno disponibili non prima del termine dell’anno 

scolastico 2023/2024 ma occorre procedere con l’acquisizione di impegno di spesa che al 

momento vede l’applicazione della tariffa più alta, salvo procedersi ad adeguamento con 

successivo atto a consuntivo;  

 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €”; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG n. ZDC3BF7699; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI AFFIDARE alla “La Tarta Volante Onlus Cooperativa Sociale s.c.s.” di Bibiana (TO) via 

Pinerolo n. 52 – P.I. e C.F. 02534730011, il servizio di trasporto andata/ritorno dell’utente 

disabile iscritto ad istituto secondario di secondo grado di Pinerolo per l’anno scolastico 

2023/2024; 

3) DI CHIEDERE alla Città Metropolitana di Torino Area Istruzione e Formazione 

Professionale il rimborso dei costi di spesa per il trasporto citato in premessa; 

4) DI DEMANDARE all’ufficio Anagrafe/Demografico l’invio del modulo (mod. TAXI) di 

richiesta di rimborso dei costi presunti di spesa per il trasporto del suddetto utente alla Città 

Metropolitana Area Istruzione e Formazione Professionale secondo le modalità stabilite dalla 

richiamata circolare entro il termine stabilito; 

 

5) DI DEMANDARE all’ufficio Anagrafe/Demografico l’invio del modulo (mod. TRENO) di 

rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti per il trasporto del suddetto utente alla 

Città Metropolitana Area Istruzione e Formazione Professionale secondo le modalità che 

verranno stabilite con apposita circolare alla fine dell’anno scolastico 2023/2024; 

 



6) DI IMPEGNARE la somma di € 16.892,00 derivata da 206 giorni x € 82,00 (86 giorni nel 

2023 e 120 nel 2024) come segue: 

€ 7.052,00 sul cap. 4100/1/1 cod. 12.02.1 missione 12 programma 02 “Servizio trasporto 

alunni disabili” del bilancio 2023, disponibile; 

€ 9.840,00 sul cap. 4100/1/1 cod. 12.02.1 missione 12 programma 02 “Servizio trasporto 

alunni disabili” del bilancio 2024. 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZDC3BF7699 2023 456 12021 4100 1 1 U.1.03.02.99.999 7.052,00 

ZDC3BF7699 2024 456 12021 4100 1 1 U.1.03.02.99.999 9.840,00 

 
Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


